
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 157 del 13-11-2013 

OGGETTO:
MERCATO SETTIMANALE: PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilatredici addì tredici del mese di Novembre alle ore 13:05 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Assente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del 
verbale.
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che,  giusta  Ordinanza  Sindacale  n.  1  del  08.01.2007  che  ne  disponeva  il  trasferimento 
sperimentale  e  provvisorio,  attualmente  l'area  di  svolgimento  del  mercato  settimanale  del  giovedì  è 
individuata nelle seguenti vie:

• via Gramsci (stadio comunale, piazzale antistante e “Terre Rosse”)
• via Gramsci (tratto stradale che dall'intersezione con via Pozzillo va fino all'aera di stazionamento 

degli autobus di linea)
• traversa Pisacane (tratto stradale che dall'intersezione con via Gramsci arriva fino all'intersezione 

con il tratto principale di via Pisacane);

ATTESO:
CHE questa Amministrazione Comunale, con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 03/03/2010, ha 
approvato  il  progetto  preliminare  per  la  esecuzione  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  ed  adeguamento 
attrezzature campo sportivo O. Rossi;
CHE con successiva  deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 04/03/2010 è stato approvato il progetto 
definitivo delle opere innanzi richiamate per un importo complessivo di € 960.000,00;
CHE con Decreto Dirigenziale n. 134 del 24/07/2013 l’intervento è stato ammesso a cofinanziamento per 
l’importo di € 760.000,00 da parte della Giunta Regionale della Campania – A.G.C. Assistenza Sociale, 
Sport e Tempo Libero con i finanziamenti del POR Campania FESR 2007/2013 Asse 6 – O.O. 6.3 “Città 
Solidali e Scuole Aperte”, giusta comunicazione del 05/09/2013 prot. 0615410;
CHE, pertanto, dovendosi dare avvio alle opere previste nel progetto di cui sopra, è necessario procedere 
alla individuazione di altre aree ove consentire lo svolgimento del mercato settimanale del giovedì, previo 
trasferimento sperimentale e provvisorio;
CHE, a tal fine, la Commissione Consiliare Permanente, in seno al Consiglio Comunale, ha tenuto una serie 
di  incontri  con  l'obiettivo  di  elaborare  un  impianto  progettuale  per  la  individuazione  delle  nuove  aree 
mercatali;

RILEVATO che  ai  lavori  della  predetta  Commissione  hanno  preso  parte  anche  i  rappresentanti  delle 
organizzazioni degli operatori commerciali e dei consumatori;

VISTO l'impianto progettuale elaborato dalla Commissione medesima al termine dei suoi lavori, con allegate 
planimetrie ove sono individuate le seguenti aree che potrebbero essere destinate ad ospitare il mercato 
settimanale:

• via Matteotti (dall'intersezione tra le vie Matteotti e De Petrinis fino all'intersezione tra le vie Matteotti 
e Boschi),

• piazzetta Garibaldi,
• via Giocatori (dall'intersezione tra le vie Matteotti e Giocatori fino all'ex mercato coperto comunale),
• via Giocatori (dall'intersezione tra le vie Giocatori e Pisacane fino alla traversa che conduce all'asilo 

nido comunale, comprese tutte le quattro aree di parcheggio ivi dislocate);

RITENUTO di prendere atto dei lavori svolti dalla Commissione Comunale;

RAVVISATA l'opportunità di sperimentare la validità del piano di cui innanzi mediante la reale collocazione 
delle strutture di vendita mobili, in occasione dei prossimi appuntamenti mercatali del giovedì, nelle aree ivi 
indicate, con la predisposizione della conseguente logistica e delle necessarie variazioni all'ordinario regime 
della circolazione statica e dinamica nelle  aree interessate,  al  fine  di  verificare  la fattibilità  dell'impianto 
progettuale  complessivo  nonché  per  rilevare  eventuali  correttivi  da  apportare  allo  stesso,  in  vista  della 
sottoposizione del progetto al Consiglio Comunale per il trasferimento in via definitiva del mercato, a norma 
dell'art. 38 comma 1 della legge 10.01.2000 n. 1 della Regione Campania;

EVIDENZIATO che all’assegnazione dei posteggi agli esercenti in possesso di autorizzazione si procederà 
previa elaborazione di apposita graduatoria, a cura dell'ufficio comunale competente, secondo i criteri della 
legge 114/98 e successive modificazioni ed integrazioni e della legge n. 1/2000 della Regione Campania;



VISTO:
il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni,
il D.Lgs. 114/1998 e successive modificazioni ed integrazioni,
la Legge n. 1/2000 della Regione Campania;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto alcun impegno di spesa, 
espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI __________ ,

DELIBERA

per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati,

1) di prendere atto dei lavori svolti dalla Commissione Comunale Permanente, che ha elaborato un impianto 
progettuale  con  allegate  planimetrie  ove  sono  individuate  le  seguenti  aree  per  ospitare  il  mercato 
settimanale del giovedì:

• via Matteotti (dall'intersezione tra le vie Matteotti e De Petrinis fino all'intersezione tra le vie Matteotti 
e Boschi),

• piazzetta Garibaldi,
• via Giocatori (dall'intersezione tra le vie Matteotti e Giocatori fino all'ex mercato coperto comunale),
• via Giocatori (dall'intersezione tra le vie Giocatori e Pisacane fino alla traversa che conduce all'asilo 

nido comunale, comprese tutte le quattro aree di parcheggio ivi dislocate);

2) di trasferire, in via sperimentale e provvisoria, l'area mercatale nelle vie ed aree pubbliche di cui al punto 
1, previa adozione di tutti gli atti propedeutici da parte dei competenti uffici comunali;

3) di mandare al Dirigente dell'Area Tecnica e al Responsabile P.O. del Settore Polizia Locale – Ecologia per 
l'adozione degli atti consequenziali di rispettiva competenza.

PARERI:
Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica.
Lì, 13.11.2013
Il Responsabile P.O. del Settore Polizia Locale – Ecologia
F.to Ten. Gian Mauro Baratta

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta che precede;
RITENUTA la propria competenza in materia;
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

1. approva in ogni sua parte la proposta di deliberazione che precede;
2. rende immediatamente eseguibile la presente deliberazione con successiva votazione palese ed 

all'unanimità, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, attesa l'urgenza di 
provvedere in merito.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 18/11/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 18/11/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-11-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


